INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
R. Dr. Raimundo Cals, 2041 , - Bairro Cidade com Deus - CEP 62400-000 - Camocim - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Processo: 23485.000799/2021-77
Interessado: Coordenadoria de Pesquisa e Extensão - Campus Camocim

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 8/2021 DG-CAM/CAMOCIM-IFCE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS CAMOCIM, por meio de suas atribuições legais, RESOLVE
alterar o EDITAL Nº 8/2021 DG-CAM/CAMOCIM-IFCE como segue:

ONDE SE LÊ:
3.1.    As inscrições no Processo Seletivo serão gratuitas e deverão ocorrer no período

estabelecido no cronograma (Anexo 2). O candidato deverá realizar os seguintes procedimentos:
 I – Acessar o endereço eletrônico https://doity.com.br/selecao-pos-graduacao-lato-sensu-em-

analise-ambiental--ifce-campus-camocim/inscricao, preencher e anexar os documentos listados abaixo:
a)    Cópia do diploma do curso de graduação ou certidão de colação de grau emitida pela

instituição de ensino superior, explicitada a data em que a colação de grau foi realizada;

3.3.    Serão ofertadas 20 (vinte) vagas no processo seletivo para provável ingresso no

semestre 2022.1 (a depender da situação da oferta de disciplinas em virtude da pandemia da COVID-19).
3.4. Do número total de vagas ofertadas, 20% serão reservadas para candidatos negros

(pretos e pardos) e indígenas (PPI) e 10% para pessoas com deficiência (PCD) nos termos da Resolução Nº
32, de 04 de dezembro de 2020 (Política de Ações Afirmativas para os cursos de Pós-Graduação Stricto e
Lato Sensu do IFCE), sendo distribuídas conforme o Quadro abaixo:

Quadro 2. Oferta de vagas em ampla concorrência e da reserva.

Ampla concorrência Candidato negro ou indígena (PPI) Pessoas com deficiência
(PCD)

14 4 2

LEIA-SE:
3.1.    As inscrições no Processo Seletivo serão gratuitas e deverão ocorrer no período

estabelecido no cronograma (Anexo 2). O candidato deverá realizar os seguintes procedimentos:
 I – Acessar o endereço eletrônico https://doity.com.br/selecao-pos-graduacao-lato-sensu-em-

analise-ambiental--ifce-campus-camocim/inscricao, preencher e anexar os documentos listados abaixo:
a)    Cópia do diploma do curso de graduação ou certidão de colação de grau emitida pela

instituição de ensino superior, explicitada a data em que a colação de grau foi realizada. Caso o candidato
ainda não tenha concluído um curso de graduação, será aceita a apresentação do diploma no ato da matrícula
ou apresentação de declaração da instituição de que o diploma está em processo de confecção;

3.3.    Serão ofertadas 15 (quinze) vagas no processo seletivo para provável ingresso no
semestre 2022.1 (a depender da situação da oferta de disciplinas em virtude da pandemia da COVID-19).

3.4. Do número total de vagas ofertadas, 20% serão reservadas para candidatos negros
(pretos e pardos) e indígenas (PPI) e 10% para pessoas com deficiência (PCD) nos termos da Resolução Nº
32, de 04 de dezembro de 2020 (Política de Ações Afirmativas para os cursos de Pós-Graduação Stricto e

Retificação de Publicação CPE-CAM 2893999         SEI 23485.000799/2021-77 / pg. 1

Lato Sensu do IFCE), sendo distribuídas conforme o Quadro abaixo:
Quadro 2. Oferta de vagas em ampla concorrência e da reserva.

Ampla concorrência Candidato negro ou indígena (PPI) Pessoas com deficiência
(PCD)

10 3 2

ONDE SE LÊ:
ANEXO 2

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO
Etapas do Processo Seletivo Datas

Lançamento do Edital 23/06/2021
Impugnação do Edital 05 e 06/07/2021

Respostas às impugnações 09/07/2021
Início das inscrições 10/07/2021

Encerramento das inscrições 10/08/2021
Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 24/08/2021

Interposição de recurso referente ao resultado das inscrições 25 e 26/08/2021
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado das inscrições 02/09/2021

Resultado final das inscrições deferidas e indeferidas 03/09/2021
Divulgação do resultado preliminar da pontuação do pré-projeto de pesquisa 17/09/2021

Interposição de recurso quanto à pontuação do pré-projeto de pesquisa 20/09/2021
Resultado final da pontuação do pré-projeto de pesquisa 21/09/2021

Realização da Defesa do Pré-Projeto e Arguição 27/09/2021 a 08/10/2021
Divulgação da pontuação da Defesa do Pré-Projeto e Arguição 11/10/2021

Interposição de recursos quanto à pontuação da Defesa do Pré-Projeto e Arguição 12 e 13/10/2021
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à Defesa do Pré-Projeto e Arguição 14/10/2021

Divulgação da pontuação da análise do currículo 18/10/2021
Interposição de recursos quanto à pontuação da análise do currículo 19 e 20/10/2021

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise do currículo 21/10/2020
Divulgação do resultado parcial do processo seletivo 22/10/2020

Interposição de recursos quanto ao resultado parcial do processo seletivo 25 e 26/10/2021
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado parcial do processo seletivo 27/10/2021

Divulgação do resultado final do processo seletivo 28/10/2021
Matrícula Remota Primeira Chamada 01 e 02/11/2021
Matrícula Remota Segunda Chamada 08/11/2021

Aula inaugural A definir
*em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 23h59 do último dia do

prazo.

LEIA-SE:

ANEXO 2
CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

Etapas do Processo Seletivo Datas
Lançamento do Edital 23/06/2021
Impugnação do Edital 05 e 06/07/2021

Respostas às impugnações 09/07/2021
Início das inscrições 10/07/2021

Encerramento das inscrições 17/08/2021
Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 18/08/2021

Interposição de recurso referente ao resultado das inscrições 19 e 20/08/2021
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado das inscrições 23/08/2021

Resultado final das inscrições deferidas e indeferidas 23/09/2021
Divulgação do resultado preliminar da pontuação do pré-projeto de pesquisa 30/09/2021

Retificação de Publicação CPE-CAM 2893999         SEI 23485.000799/2021-77 / pg. 2

Interposição de recurso quanto à pontuação do pré-projeto de pesquisa 31/08/2021 a 01/09/2021
Resultado final da pontuação do pré-projeto de pesquisa 02/09/2021

Realização da Defesa do Pré-Projeto e Arguição 06/09/2021 a 10/09/2021
Divulgação da pontuação da Defesa do Pré-Projeto e Arguição 10/09/2021

Interposição de recursos quanto à pontuação da Defesa do Pré-Projeto e Arguição 13/09/2021 a 14/09/2021
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à Defesa do Pré-Projeto e Arguição 15/09/2021

Divulgação da pontuação da análise do currículo 15/09/2021
Interposição de recursos quanto à pontuação da análise do currículo 16/09/2021 e 17/09/2021

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise do currículo 20/09/2020
Divulgação do resultado parcial do processo seletivo 21/09/2020

Interposição de recursos quanto ao resultado parcial do processo seletivo 22/09/2020 a 23/09/2021
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado parcial do processo seletivo 24/09/2021

Divulgação do resultado final do processo seletivo 24/09/2021
Data Provável de Matrícula Remota Primeira Chamada 01/12/2021 e 02/12/2021
Data Provável de Matrícula Remota Segunda Chamada 08/12/2021 e 09/12/2021

Aula inaugural A definir
*em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 23h59 do último dia do

prazo.

Camocim/CE, 16 de agosto de 2021.

GILSON SOARES CORDEIRO
Diretor Geral - IFCE/Campus Camocim

Documento assinado eletronicamente por Gilson Soares Cordeiro, Diretor(a) Geral do
Campus Camocim, em 16/08/2021, às 09:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2893999
e o código CRC 9ABFA96A.

23485.000799/2021-77 2893999v10

Retificação de Publicação CPE-CAM 2893999         SEI 23485.000799/2021-77 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação de Publicação CPE-CAM 2893999